MEMORANDO-CIRCULAR Nº 3/2025/PVZN - CEAD/PVZN - DAPE/PVZN - DE/PVZN

Porto Velho/RO, 28 de janeiro de 2025.
À Coordenação de Gestão Pública EaD
Ao Departamento de Apoio ao Ensino
Aos docentes do curso de Gestão Pública EaD
À equipe de mediação pedagógica
Aos coordenadores de polo EaD

Assunto: Calendário resumido - Gestão Pública EaD 2025.1

Senhores (a)

1. Considerando a organização das atividades pedagógicas do curso de Gestão Pública,
modalidade EaD, abaixo calendário resumido 2025.1.

TURMA 2023/2 - MÓDULO IV

Disciplinas Projeto Integrador Empreendedorismo Governamental e
Inovação em Gestão Pública

Docente Angelina Licório Valdeson Lima
Período de aulas 10/3 a 18/4/2025 10/3 a 18/4/2025
Atividades de
percurso 10/3 a 11/4/2025 10/3 a 11/4/2025

Prova regular 22 a 24/4/2025 22 a 24/4/2025
Exame final 30/4 a 5/5/2025 30/4 a 5/5/2025

Disciplinas Governança Pública Planejamento e Gestão Estratégica
Docente Alberto Bruno Viana Artur Simpson
Período de aulas 28/4 a 6/6/2025 28/4 a 6/6/2025
Atividades de
percurso 28/4 a 30/5/2025 28/4 a 30/5/2025

Prova regular 9 a 11/6/2025 9 a 11/6/2025
Exame final 18 a 23/6/2025 18 a 23/6/2025

Disciplinas Direito Ambiental e Responsabilidade
Socioambiental Inclusão Social e Digital

Docente André Luiz Brum Ivanilse Calderon
Período de aulas 16/6 a 11/7/2025 16/6 a 11/7/2025
Atividades de
percurso 16/6 a 4/7/2025 16/6 a 4/7/2025

31/01/25, 21:14 SEI/IFRO - 2538241 - Memorando-Circular

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2695576&infra_siste… 1/2

Prova regular 14 a 16/7/2025 14 a 16/7/2025
Exame final 23 a 25/7/2025 23 a 25/7/2025

TURMA 2024/2 - MÓDULO II

Disciplinas Economia do Setor Público Políticas Públicas e Desenvolvimento
Regional

Docente Denise Tiussi Denise Tiussi
Período de aulas 10/3 a 18/4/2025 10/3 a 18/4/2025
Atividades de
percurso 10/3 a 11/4/2025 10/3 a 11/4/2025

Prova regular 22 a 24/4/2025 22 a 24/4/2025
Exame final 30/4 a 5/5/2025 30/4 a 5/5/2025

Disciplinas: Administração Financeira e
Orçamentária Licitações e Contratos Administrativos

Docente Everton Luiz Angelina Licório
Período de aulas 28/4 a 6/6/2025 28/4 a 6/6/2025
Atividades de
percurso 28/4 a 30/5/2025 28/4 a 30/5/2025

Prova regular 9 a 11/6/2025 9 a 11/6/2025
Exame final 18 a 23/6/2025 18 a 23/6/2025

Disciplinas Ética e Cidadania Metodologia da Pesquisa Científica
Docente Cleonete Aguiar Ivanilse Calderon
Período de aulas 16/6 a 11/7/2025 16/6 a 11/7/2025
Atividades de
percurso 16/6 a 4/7/2025 16/6 a 4/7/2025

Prova regular 14 a 16/7/2025 14 a 16/7/2025
Exame final 23 a 25/7/2025 23 a 25/7/2025

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Araújo de Oliveira, Técnico(a) em Assuntos
Educacionais, em 31/01/2025, às 22:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2538241 e o
código CRC E9A50BFB.

Referência: Processo nº 23243.012857/2024-09 SEI nº 2538241

31/01/25, 21:14 SEI/IFRO - 2538241 - Memorando-Circular

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2695576&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0